
RACOVSKÝ ZPRAVODAJ 

 
 
 
 
 
 
.      
 
 
 

   ročník 23/číslo 1161 
 

  SBOROVÝ VÝLET – PROGRAM SOBOTY – VZPOMÍNÁNÍ 
 

9,3o hodin 

vede Jaroslav Bartoš 
 

• společné písně „Díky, za toto krásné ráno, Pojď nyní čas je chválit“ 
• modlitba 

 

• Sobotní škola – Václav Vondrášek 

• Téma ve skupinkách: „Vzpomínání“ 
• Dětská sobotní škola – vede Samuel Dolejš, Richard Klíma 
• společná píseň „Apoštolská“ 
• modlitba 

 

• Přestávka - 15 minut 
 

• společná píseň č.327 „Pojď k Spasiteli“  
• modlitba 
• sborová oznámení – Jaroslav Bartoš 

 

• Čtení textu Bible - 3. Moj 23,37-44 
• Promluva z Písma – Soňa Sílová  

téma „Čas zastavení, ohlédnutí a vykročení“ 
• společná píseň č.261 „Krásnou vlast připravil“ 
• modlitba 

 
12,3o – 13,3o hodin 

• Oběd – v restauraci 
 
 14,oo – 16,oo hodin 

• Aktivity dle vlastní volby 
 
 16,oo - 18,oo hodin 

  vede Dana Nowaková 

• Biblická hra „RISKUJ“ pro dospělé – konferenční sál 
 
 18,3o – 20,oo hodin 

• Večeře – grilování ve venkovním altánu 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

                    Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 - Smíchov 

     29. duben 2023 



Oznámení 
 

 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor 
 

-Dnes, 29. 4., prožijeme sobotu, ale i celý prodloužený víkend v Pracově,  
kde máme možnost oslavit Boha, ale i vzájemně se sdílet. 

Sobotní promluvou z Písma bude sloužit sestra Soňa Sílová. 
 

-Příští sobotu, 6. 5., slovem bude sloužit bratr Karel Klíma. 
 

-V sobotu, 13. 5., bude součástí bohoslužby modlitba a sbírka pro Adru 
(více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-Klub Pathfinder zve na „Robinzonádu – do říše divů“ o víkendu 12. – 14. 5. 
(více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 9 685,-; misie: Kč 0,-;  
Adra: Kč 200,-; FSP: Kč 100,-; BanglaKids: Kč 100,-;  

TVHope: Kč 0,-; APP: Kč 100,-; Petrklíč: Kč 100,- 
 

-Prosíme mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocni nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci květnu a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

-Další informace a akce naleznete dále ve Zpravodaji 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 
 

V období 30.4. - 6.5.2023 oslaví narozeniny: 
 

Rašková Ester (2.5.); Volná Klára (4.5.);  
Bulejčík Marian (4.5.); Drejnarová Marie (5.5.) 

 

všem přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. omlouváme se všem na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Zpráva z jednání výboru sboru 12.4.2023 
 

Jednání výboru sboru bylo zahájeno zamyšlením nad textem Židům 2,1, kterým 

posloužil bratr Václav Vondrášek a modlitbou. 

• Výbor sboru projednal žádost sestry Nevrlé o převedení členství do našeho 

sboru a doporučil její přijetí členskému shromáždění. 

• Výbor sboru vzal na vědomí žádost jednoho člena o ukončení členství v církvi.  

• Bratr Petr Bezděkovský informoval o setkání starších sborů pro Prahu a 

Středočeský kraj, na kterém byla představena církevní příručka, což je nová 

verze církevního řádu. Zásadní novinkou je možnost zřízení jmenovacího 

výboru na celé volební období, navrhování kandidátů na uvolněné 

služebnosti by pak neprobíhalo formou kooptace výborem sboru, ale 

návrhem jmenovacího výboru a volbou na členském shromáždění. Tento 

způsob je volby je, zejména v případě nových členů Výboru sboru, 

transparentnější. 

• Byl schválen nákup dvou mikrofonů, včetně kabelů a konektorů v celkové 

hodnotě 12 tis. Kč. 

• V roce 2024 se budou konat konference Českého sdružení a konference 

Československé unie. V červnu 2023 bude zasláno oznámení o přípravě 

konferencí, v září obdrží sbory harmonogram příprav a konání konferencí. 

• Na sborový výlet do Pracova je přihlášeno 109 lidí, program je zajištěn. 
 

Příští jednání výboru sboru se uskuteční 10.5.2023. 

Zapsala Anna Boušková 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 146. kapitola 
 

Mezi minulostí a budoucností 
 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
 

jako malí jsme mívali často pocit, že se čas vleče a že je na vše spousta času. Čím nám 
přibývají roky, tím jako by se čas zrychloval a ubýval. A přesto je prý času stále 
stejně. Ono to tedy s časem není vůbec jednoduché. Z různých úhlů pohledu se o něm 
dají říci úplně protichůdné výroky a zkuste si třeba už jen definovat, popsat, co to 
vlastně čas je. A jak to, že různí lidé vidí různě minulost a budoucnost? Cožpak není 
zdánlivě všechno jasné, vždyť fakta, důkazy, svědectví, výzkumy atd. atd. mluví 
přece jednoznačně? Jak to, že to, co jeden vnímá jako pozitivní, druhý zase považuje 
za negativum? Známý skeptik a filosof Kazatel je z toho všeho unavený: „Všechny věci 
jsou tak únavné, že se to ani nedá vypovědět; nenasytí se oko viděním, nenaplní se ucho 
slyšením… Nelze podržet v paměti věci minulé; a ani budoucí, které nastanou, 
nezůstanou v paměti těch, kteří budou potom.” Kaz 8,11. 
Co nám ale v tom všem zbývá? Jak žít s vědomím, že se s druhými nemusíme 
shodnout v otázkách pochopení a výkladu minulosti a budoucnosti? Klíčem by 
mohla být odpověď na otázku, co je mezi minulostí a budoucností. Poněkud 



zjednodušeně se dá říct, že přítomnost. Tedy prostor, ve kterém mám nějakou 
možnost něco udělat, něco říct, nějak ovlivnit události, sebe i druhé lidi. To je čas 
mně svěřený, mně darovaný. Do svého tady a teď jsme pozváni vstupovat a 
odpovědně s tímto prostorem nakládat s vědomím, že s námi náš dobrý Bůh počítá, 
jsme pro něj důležití a on chce do těchto výzev vstupovat s námi. Jak tento dar, tuto 
výzvu využiji? 

 

 Jako spolupracovníci na tomto díle vás napomínáme, abyste milost Boží nepřijímali 
naprázdno, 2  vždyť je psáno: ‚V čas příhodný jsem tě vyslyšel, v den spásy jsem ti 

přispěl na pomoc. ‘Hle, nyní je čas příhodný, nyní je den spásy! 
 

Požehnanou sobotu, požehnaný sborový výlet a požehnaný celý týden s dobře 
naplněným časem přeje 

Soňa Sílová, vaše kazatelka 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 2.čtvrtletí 2023: POSELSTVÍ TŘÍ ANDĚLŮ 
Lekce 6: Hodina jeho soudu 
Texty: Da 8; Da 9; Ezd 7; Mt 3,13–17; Ř 5,6–9;  
                Mk 15,38; Lv 16,16 
 
I v této lekci, podobně jako v té minulé, zůstaneme u poselství 
prvního anděla ze Zj 14 a jeho poselství pro svět, že přišla 
hodina Božího soudu (v. 7). Tentokrát se na tento nebeský 
soud podíváme ve světle toho, co o něm bylo zjeveno už staletí 
dříve proroku Danielovi (Da 8 a 9).  
 

I. Čeho se soud týká? 
• Da 8–9: Součást symbolického Dne smíření (neděle) 



• Da 8,17–19.26: Boží odpověď na dění na zemi (pondělí) 
II. Kdy přijde tento soud? 

• Da 9,23–27: Časový počátek prorockého výhledu (úterý) 
• Da 9,26: Kristova oběť jako součást (středa) 
• Lv 23,26–29: Dnešní doba a náš život s vědomím soudu (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/06.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Markem Hrastejem – pořad HopeTV inspirován 
tématem lekcí sobotní školy https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-
bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-
01?autoplay=0 

 

 

     
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath Scholl. 

Daniel Kubečka 

UPOZORNĚNÍ NA AKTIVITY ŠINČCHONDŽI. 
 

Milé sestry, milí bratři a milí přátelé, 
nejen sbory a kazatelé v naší církvi, ale i v církvích ostatních jsou v poslední době 
navštěvováni a kontaktováni členy jihokorejské náboženské společnosti s názvem 
Šinčchondži, v překladu “Nové nebe a nová země”. Zaměřují se na křesťany všech 
denominací se zvláštním zájmem o mladé lidi. Bývají to lidé příjemní a komunikativní, 
ale problémem je, že často zatajují svou příslušnost k této skupině nebo se snaží zvát k 
jejich setkáním za účelem studia Bible, zvlášť knihy Zjevení, a to buď osobně nebo 
prostřednictvím on-line schůzek a kurzů. Pro nás adventisty může být zajímavý právě 
důraz na Zjevení a blízký konec světa, v podání Šinčchondži ovšem hraje důležitou roli ve 
výkladu proroctví jejich zakladatel a “nový Jan” Lee Man-hee. Své aktivity také vyvíjejí 
třeba v prostředí sociálních sítí, jako např. facebooková stránka “Všem lidem” vydávající 
se za zpravodajství ze světa křesťanství a přebírající zprávy i např. o ADRA běhu, ale pak 
také pozvánky na jejich setkání. Na Youtube zase můžete narazit na rozhovory s názvem 
“Krok víry”, těch aktivit ale bude nejspíš více. Buďme k nově příchozím do ašich 
společenství laskaví, ale zároveň buďme na pozoru, protože ne každý přichází s dobrými 
úmysly. Více se můžete dočíst na Wikipedii, heslo Šinšchondži nebo na stránkách 
Náboženského infoservisu (info.dingir.cz) nebo na instagramovém účtu 
shincheonjibezprikras. 
 

Ať vás dobrý Bůh vede a chrání. 
Vaše kazatelka Soňa Sílová 

ČLENOVÉ SBORU „V EXILU“ 
 

Když spolu s Výborem sboru přemýšlíme o členech našeho sboru, nad sborovým 
seznamem se pravidelně zastavujeme u jmen našich sester a bratří, které jsme mezi 
námi už dlouho neviděli, o kterých nikdo z nás nemáme žádné zprávy a kteří nejsou k 
nalezení na původně uváděných adresách či telefonních číslech. Jejich seznam jsme 
umístili na nástěnku a prosíme vás-zvláště pamětníky-abyste si jej pročetli.  

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/06.pdf
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0


Pokud byste měli o našich členech nějaké informace, předejte je prosím někomu z 
kazatelů či starších. 
 

Předem vám děkujeme za spolupráci. 
                                                                                              Za vedení sboru Václav Vondrášek 

 

 

 
PROGRAM  
SBOROVÉHO VÍKENDU PRAHA SMÍCHOV 
28.4 – 1.5. 2023 - Zotavovna Pracov u Tábora. 
 

PÁTEK 
Příjezd a registrace na recepci – 16:00 – 19:00  
Večeře – 18:30 – 19:30 
Zahájení soboty – 20:00 – 20:45 – Milada Macháňová 

 

SOBOTA 
Dechové cvičení (Luděk Bouška) – 7:40 – 7:50 
Snídaně – 8:00 – 9:15 
Bohoslužba – Sobotní škola – 9:30 – 10:15 – Václav Vondrášek 
Zamyšlení z Božího slova – 10:30 – 11:30 - Soňa Sílová 
Oběd – 12:30 – 13:30 
Aktivity, prostor pro sdílení – 14:00 – 16:45  
Biblická hra „Riskuj“ pro dospělé – 16:45 – 18:00 – Dana Nowaková 
Večeře – 18:30 – 19:30 
Ukončení soboty – 20:00 – 20:45 – Jan Kubík 

   

NEDĚLE 
Dechové cvičení (Luděk Bouška) – 7:40 – 7:50 
Snídaně – 8:00 – 9:15 
Ranní zamyšlení – 9:30 – 10:00 – Marek Balcar 
Aktivity, prostor pro sdílení – 10:00 – 12:00  
Oběd – 12:30 – 13:30 
Aktivity, prostor pro sdílení – 14:00 – 18:00  
Večeře – 18:30 – 19:30 
Večerní zamyšlení – 20:00 – 20:45 – Václav Vondrášek 

 

PONDĚLÍ 
Dechové cvičení (Luděk Bouška) – 7:40 – 7:50 
Snídaně – 8:00 – 9:15  
Ranní zamyšlení – 9:30 – 10:00 - Luděk Bouška 
Aktivity, prostor pro sdílení – 10:00 – 12:00   
Oběd – 12:30 – 13:30 
Odjezd – 14:00 



PRACOV U TÁBORA – VÝLETY – AKTIVITY 
 

SOBOTA – odpoledne 
1. Pěšky:  

a. rozhledna Hýlačka (Větrovy – hned vedle ZOO) každý den 9-18h; placená; 

pěšky = 4 km po červené turistické značce = 1hod chůze. Ev. autem = 5 min.  

b. rozhledna Babí hora (Babina) – rozhledna (4 km z Pracova), otevřeno non-

stop, vstup zdarma. Možný pěší okruh: tam zpočátku po červené, kolem 

Dolejšův dvůr; zpět přes Buriánku přes most na pravý břeh Lužnice a po žluté 

značce po okraji Sezimova ústí až k lávce, po ní zpět na levý břeh a do VZ 

Pracov. (Autem – nevhodné – nutno objíždět přes Tábor – 18 min).  

2. Autem (ev. na kole): 

a. Zřícenina hradu Příběnice – zde pěší procházka – autem cca 10 km (= 17 min). 

Nechat auto v „Příběnice hájovna“, ev. dojet až dolů k penzionu a restauraci 

Příběnice (= 1,5 km navíc lesem). Zde pěšky po žluté nahoru ke zřícenině 

hradu. Dále procházka po červené turist.značce proti proudu řeky, až ke 

skalnímu tunelu Breda a Candátí skále (= 2,5 km). Pak stejnou cestou zpět, 

nebo odbočit po zpevněné cestě nahoru k hájovně Příběnice k autu.  

b. Příběnický hrad Vítkovců (z r. 1243, kde byl vězněn i král Karel IV). Zakladatel 

Hradu Vítek z Příběnic. Lze zvládnout i na kole = 12 km (cca 50 min) přes 

Radějovice u Želče a Červený dvůr.  

c. Stádlecký most přes Lužnici – poslední dochovaný empírový řetězový most 

v Česku; původně přes Vltavu u Podolska mezi lety 1848–1960. Par rozebrán 

a převezen na Lužnici. Autem 20 min (16 km), parkovat lze přímo u mostu. 

Zde procházka podél Lužnice na sever či na jih po libovolném břehu řeky; zpět 

vrchem nebo stejnou cestou dole podél řeky. Nejkratší po pravém břehu směr 

jih, ale lze i na sever po levém břehu. Zpět vrchem. Cca 4 km. Lze prodloužit i 

zkrátit.   
 

NEDĚLE – dopoledne  
1. Zoo Tábor: 5 km, autem 8 min. (na kole 20 min – 4 km; pěšky přes les - 1h15). 

Vstupné 160Kč dospělý, 90Kč dítě 315let; rodinné 440Kč (2+2), otevřeno: 

každý den 9-18h. Tygři, lev, lvice, rys, pumy, medvědi; velbloudi, vlci, lamy, 

divoká prasata, opice, papoušci, surikaty. 

2. Hned vedle ZOO je rozhledna Hýlačka (viz SOBOTA odpoledne).  

NEDĚLE – odpoledne 
1. Autem:  

a. Chýnovská jeskyně: autem 30 km (= 30 min); na kole= 1h15; nejdéle 

veřejnosti přístupná jeskyně v ČR, od r. 1868, prohlídková trasa 260 metrů, 

330 schodů; 45 min, teplota 5-9 °C!!!, zajímavé barevné stěny. Vstupné: 170Kč 

dospělý; 140Kč senioři od 65let a studenti do 26let; 100Kč děti od 3-15 let a 



členové Čs. svazu ochránců přírody; děti do 3 let = 0Kč. Otevřeno: každý den 

9–15,30h. Zajímavost: je největším zimovištěm netopýra řasnatého v Evropě.  

b. Procházka Chýnovskou naučnou stezkou; od jeskyně cca 6 km okruh směr 

Chýnov, železniční kamenný most (viadukt), tam po NS, zpět po modré 

turistické trase. Odhad doba = 2hod.  

c. Město Tábor … autem 11 min, parkování v NE zdarma, např. na hlavním Žižkově 

nám., nebo dole u pivovaru, nebo na Jordánské nebo na Tržním nám. V NE by 

mělo být všude zdarma. 

– Stará radnice – Středověké podzemí – Podzemní chodby, Vstupné: 

80/60Kč; otevřeno: 9-17h, poslední vstup 16h -podzemí; radnice v 16h30. 

– Vyhlídková věž kostela Proměnění Páně – otevřeno dle počasí 10-16h, 

vstupné 70kč/50Kč; náročné - 275 strmých schodů!! 

– Jordánský vodopád – přepad rybníka Jordán přes skalní masiv (umělý) 

– Bechyňská brána – Klokotská ulice – Expozice Pevnost spravedlivých i 

královské město + vyhlídková věž Kotnov – 80/60Kč; otevřeno 9-17h, 

poslední vstup v 16h30. 

– Tábor – Augustiniánský klášter – Galerie Ambit Rajský dvůr – vstup 

zdarma otevřeno 10-12; 12,30-17h. 

– Klokoty – poutní místo 

– Lesopark Pintovka – západní okraj Tábora – les, údolí Lužnice, procházka 

podél řeky/ kolo. 

– Muzeum čokolády a marcipánu; vstupné dospělý 198Kč, dítě nad 10let, 

student a senior nad 60let – 144Kč, otevřeno – každý den 9-17hod 

– Muzeum Lega otevřeno so-ne-po: 10-17h (poslední vstup v 16h). Vstupné: 

150Kč / Senior + dítě 6-15: 130Kč; dítě 3-5: 110 Kč 
 

DALŠÍ MOŽNOSTI 
1. Sport pro děti: Jump Arena Tábor – zábavní park – trampolíny; otevřeno 8:45 

– 19h každý den.; vstupné: 1hod = 199Kč, 2hod 269Kč pro skákající, 

neskákající zdarma; vstup od 5 let a 110 cm. 

2. Sport pro větší: Wall club – lezecké centrum, bouldering – otevřeno 15-22h; 

vstupné: 170Kč/ studenti 150Kč, děti do 15let 130Kč; nad 60 let – zdarma. 

3. Ferrata Tábor – pro začátečníky, obtížnost B/C; nutné vlastní vybavení, vč. 

helmy a jistících setů. 



P Í S N Ě na sobotu 
 

 
 

 
 

2. Díky za všechny věrné druhy, díky, ó Pane, za tvůj lid.  
Díky, že všechny křivdy, dluhy, mohu odpustit. 
 
3. Díky za moje pracoviště, díky za každý drobný zdar,  
díky, za všechno krásné, čisté, dík za hudby dar. 
 
4. Díky, za to, co zarmoutilo, díky za to, co potěší.  
Díky, že vedeš mne, má sílo, cestou nejlepší. 
 
5. Díky, že smím tvé slovo chválit, díky, že Ducha dáš mi též.  
Díky, že nablízku i v dáli lidi miluješ. 
 
6. Díky, že jsi všem přines spásu, díky, toho se přidržím.  
Díky, že věřím tvému hlasu, že ti patřit smím. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 



 
 

 



 

 
 
 
 
 
 



 



zdravý životní styl 
 

 
Jana Krynská, lékařka 
 

Denně se člověk nadechne asi 23 000krát a je to činnost, kterou si běžně ani 
neuvědomujeme a které věnujeme pozornost většinou až tehdy, když je 
nějaký problém. Ten nejčastější vzniká v období jara a podzimu, kdy jsou v 
okolním prostředí ideální teplotní podmínky pro množení bakterií a virů. 
 

Nelze žít bez dýchání  
Základním prvkem, který umožňuje 
tvorbu energie v buňkách lidského těla 
a její přenos, je kyslík obsažený ve 
vzduchu. Skladba vzduchu za běžných 
podmínek je 21 % kyslíku (O2), 0,04 % 
oxidu uhličitého (CO2), 78 % dusíku 
(N2) a skoro 1 % vzácných plynů. 
Vlastní výměna vdechovaných plynů 
(O2 a CO2) se děje v plicních sklípcích, 
kam se vzduch dostává prouděním v 
dýchacích cestách. Z plicních sklípků se 
kyslík dostává do krve, kde se váže na 
krevní barvivo hemoglobin, jímž je 
roznášen ke každé buňce v těle. 
Konečným produktem metabolických 
dějů je pak voda a oxid uhličitý, který se 
z krve dostává zpět do plicních sklípků 
prostou difúzí a odtud je vydechován 
(obsah kyslíku ve vydechovaném 
vzduchu je 15 %, což ještě umožňuje 
první pomoc umělým dýcháním). Celý 
dýchací systém je naprosto geniální.  
 

Správné dýchání začíná nosem  
Prostor nosní dutiny je pokryt řasin-
kovým epitelem, který je bohatý na 
buňky produkující hlen. Pohyb řasinek 

umožňuje neustálý přesun hlenu, a tím 
i vyloučení cizorodých částic i mnoha 
původců infekčních onemocnění. Jde o 
jeden z nejúčinnějších mechanismů 
nespecifické imunity. Chloupky zachytí 
prach do 0,01 mm a další uvízne v hlenu 
sliznice, který navíc obsahuje i pro-
tivirové látky, jakými jsou interferon a 
imunoglobulin A. Dlouhodobé vdecho-
vání příliš suchého vzduchu (vytápění 
bytů ústředním topením) sliznici 
horních dýchacích cest vysušuje, a tím 
snižuje její odolnost vůči běžným, 
zejména virovým infekcím.  
Nosní sliznice je plošně zvětšená 
složením do typických záhybů (choany) 
a je velmi bohatě prokrvená, neboť 
současně vzduch ohřívá nebo chladí na 
teplotu blízkou teplotě těla. O 
výkonnosti těchto „nosních radiátorů“ 
svědčí, že už pouhá cesta vzduchu 
nosem teplotu podstatně změní: např. z 
25 °C na 32 °C, z 0 °C na 20 °C, z–5 °C na 
+18 °C. Proto je také dýchání nosem 
velmi důležité, dýchání ústy je 
nesprávné.  
Přes horní dýchací cesty (nos, vedlejší 
nosní dutiny, nosohltan, hltan/pharynx, 



hrtan/larynx) proudí vzduch do 
dolních dýchacích cest (průduš-
nice/trachea, průdušky/bronchy) až do 
drobných bronchiolů, vedoucích do 
plicních sklípků. Dle toho vznikly i dva 
základní obory – otorinolaryngologie a 
pneumologie, ale z hlediska histologie a 
funkce mluvíme o tom, že máme 
jednotné cesty dýchací.  
 

Nejčastější příznaky onemocnění 
dýchacích cest  

Mezi nejčastější příznaky patří kašel a 
zahlenění, tedy zvýšená produkce 
hlenů. Kašel je základní obranný reflex 
– zabezpečuje čištění dolních cest 
dýchacích od hlenu i odstranění 
různých nečistot (akutně i tehdy, když 
vám něco „zaskočilo“ – drobeček či 
cokoli), neboť dýchací trubice musí být 
vždy volně průchodná. Fyziologicky 
(tedy normálně) se v dýchacích cestách 
denně vytvoří více než 1 l hlenů, které 
většinou stékají v krku do jícnu a k 
jejich vhodné konzistenci je třeba, aby 
tělo mělo k dispozici dostatek tekutin. 
Zánětlivá reakce sliznice vyvolává 
zvýšenou produkci hlenu jako ochranu 
před vniknutím bakterií, virů či plísní 
do organismu. Hlen je čirá, průsvitná 
koloidní směs obsahující mucin, 

anorganické soli a v menším množství i 
imunoglobuliny a protizánětlivé enzy-
my. Jeho zbarvení do žluta nebo do 
zelena svědčí pro nasedající infekci 
bakteriální – obsahuje pak i shluky 
bakterií a zbytky odumřelých buněk 
sliznice i bílých krvinek, které se na 
obraně proti infekci podílejí.  
Pro způsob léčby kašle je základní jeho 
dělení na produktivní a neproduktivní. 
Suchý kašel, vyvolaný drážděním 
dýchacích cest a překrvením sliznice 
(což se děje obvykle na počátku virové 
infekce), tlumíme, zatímco u produk-
tivního kašle (se zvýšenou hleno-
tvorbou) se snažíme hlen uvol-
nit/naředit, a tím usnadnit vykašlávání. 
To působí látky zvané mukolytika.  
 

Zánětlivá reakce, její léčba místní i 
celková  
Když se do nosu dostane chladný 
vzduch, tvorba hlenu se zvyšuje, 
patogeny/infekce se v něm zachytí a 
díky řasinkám je pak můžeme vy-
smrkat, vykašlat eventuálně spolknout, 
protože žaludeční kyselina choro-
boplodné zárodky zlikviduje. Léčení 
rýmy trvá „bez doktora týden a s 
doktorem 7 dní“, ale během 1–3 dnů 
může dojít k bakteriální superinfekci 
nebo postupu zánětu do oblasti ved-
lejších dutin nosních nebo středouší či 
do dolních cest dýchacích. To se 
projevuje zvýšenou tvorbou hlenů, 
které cesty dýchací zužují, ztěžují 
dýchání a je nutné je odstranit. Děje se 
to smrkáním nebo odkašláváním.  
U dětí a dospělých lze použít i olejové 
nosní kapky či anemizační spreje, nelze 
je však použít u novorozenců a kojenců 
(riziko poškození křehké sliznice). 
Účinek kapek či sprejů je rychlý, ale 
krátkodobý a neměly by se používat 
déle než 7 dnů. Prevencí i léčbou jsou 
výplachy vnitřní části nosu slabě 
slaným roztokem (na 250 ml vody větší 
½ kávové lžičky soli nebo např. 



Vincentka), neboť prostředí nosu je 
přirozeně slané a výsledkem je to, že 
vazký hlen zkapalní. Výhodné je použití 
nosní konvičky. Solné roztoky jsou 
vhodné i ke kloktání.  
Mezi přírodní prostředky léčby zánětů 
cest dýchacích patří i hydroterapie, jako 
například zábaly a teplé obklady, 
přikládané na hrudník. Známé jsou tzv. 
Priessnitzovy zábaly (nejen krku), což 
je studený zapařovací obklad, jehož 
cílem je zlepšit prokrvení v místě 
aplikace. Podpora krevního oběhu 
zmírňuje bolest, snižuje svalové napětí 
a celkově zrychluje hojivé procesy v 
těle.  
U opakovaných infekcí cest dýchacích 

lze využít i probiotika, léčba antibiotiky 
většinou není indikovaná. Prevencí i 
pomocí k odkašlávání jsou i dechová 
cvičení, která zlepšují funkci dýchacích 
svalů – lze je provádět i za pomoci tzv. 
trenažerů, jejichž použití i úhradu z 
veřejného zdravotního pojištění 
navrhuje lékař.  
Postižení dýchacích cest se projevuje v 
celém organismu – dochází k celkové 
únavě, zvýšení teploty, bolestem hlavy, 
poruchám spánku, vyčerpání. Kašel 
trvající déle než 6 týdnů je vhodné 
konzultovat s lékařem a podstoupit 

příslušná odborná vyšetření (ORL, 
plicní, alergologické).  
 

Fytofarmaka  
Fytofarmaka jsou účinné léky, případně 
extrakty z léčivých rostlin, které mají 
protizánětlivé, protivirové, protibakte-
riální a mukolytické účinky. Lze je 
zakoupit i v lékárně ve formě kapek, 
tinktur, šťáv i sušené drogy. Léčivé 
látky obsahují i rostliny v našich 
krajinách běžné, jež můžeme získat i v 
domácích podmínkách. Níže je uveden 
stručný přehled – abecedně české 
názvy, za lomítkem specifické působení 
u zánětů dýchacích cest a názvy 
složených léčivých přípravků ve 
volnému prodeji v lékárnách (blíže viz 
MUDr. Michal Jurovčík, ORL FN Motol, 
časopis Alergie, Astma, Bronchitida 
4/2022).  
Bez černý (květ i plod) / protizánětlivý 
– blahovičník kulatoplodý / eukalyp-
tus / inhalace u sinusitid – břečťan 
popínavý / podpora vykašlávání / 
Hedelix, Bronchipret – divizna 
velkokvětá (pouze květy!) / podpora 
vykašlávání – hořec žlutý / mukoly-
tikum / radix gentianae – jitrocel 
kopinatý / rozpouští hleny u bron-
chitidy, astma, vhodný pro děti – křen 
selský / odkašlávání, C vitamin 
/Vironal, Sinulan, Wasabi – lékořice 
lysá / odhleňuje – lichořeřišnice větší 
/ zánět vedlejších dutin nosních, i pro 
děti – lípa srdčitá / tlumí kašel, 
rozpouští hleny / Sinulan – máta pe-
prná / čaj, kloktadlo, mast, inhalace, ne 
u dětí do 2 let – muškát léčivý / akutní 
infekt cest dýchacích, lze i u dětí / 
Kaloba – právenka latnatá / proti 
horečce – proskurník lékařský / 
ochrana sliznic, i pro děti – prvosenka 
jarní / usnadňuje vykašlávání / Bron-
chipret, Biotussil, Sinupro, Sinustrong – 
rozmarýn lékařský / alergická rýma, 
ne v těhotenství – sléz lesní / chrání 
sliznici, rozpouští hleny, bez nežá-



doucích účinků – sporýš lékařský / 
podpora pocení, ne v těhotenství / 
Sinulan – šalvěj lékařská / bolesti v 
krku, kloktadlo dezinfekční, antibak-
teriální – tymián obecný / rozpouští 
hleny, kloktadlo, i pro děti.  
 

Prevence  
Ochrana a dobrá funkce cest dýchacích 
tkví především ve zdravém životním 
stylu, tj. dbát na přiměřené pracovní 
zatížení s dostatkem času na odpočinek 
a kvalitní spánek, neboť na vzniku 
opakovaných virových infektů se podílí 
chronický stres i horší skladba 
jídelníčku. Strava obsahující cibuli, 
česnek, pór a další potraviny s obsahem 
siřičitých esencí má podpůrné muko-
lytické, antibakteriální i antivirové 
účinky.  

Podstatnou roli hraje i kvalita ovzduší a 
čistota vzduchu, který dýcháme, a to jak 
ve venkovním, tak i vnitřním životním 
prostředí – vadí smog –, vhodné jsou 
procházky v lese či kolem tekoucí vody, 
časté větrání místností a odstraňování 
prachu. A pamatovat na správný 
dechový vzorec, hluboký a klidný 
nádech dodá tělu více energie. Na 
dechovou rehabilitaci se v současnosti 
klade velký důraz, neboť dobré dýchání 
má dobrý vliv i na naši psychickou 
pohodu.  
Závěrem chci připomenout postoj 
vděčnosti a důvěry k Tomu, „který 
všemu dává život, dech i všechno 
ostatní“ (Sk 17,25), tedy vše, co ke 
zdravému životu potřebujeme. 

advent 4/2023 



 



 
 



Kreslené příběhy Starého Zákona 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Pokračování příště 
 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek.Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další informace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz 

http://www.casdsmichov.cz/

